
 

LETNÍ ŠKOLA SLOVANSKÝCH STUDIÍ 
Web: https://lsss.ff.cuni.cz, e-mail: lsss.praha@ff.cuni.cz, telefon: +420 221 619 839 

 Čeština pro středně pokročilé, kurz III.a 

Czech for intermediate students, course III.a 

Vyučující/Teacher: Ana Adamovičová / Kateřina Malečková    

Kontakt/Contact: ana.adamovicova@ff.cuni.cz, lsss.praha@ff.cuni.cz   

 Popis kurzu/Anotace/Course description   

Kurz se zaměřuje na všestranný rozvoj receptivních i produktivních dovedností na vstupní úrovni B1, tj. čtení, poslech s porozuměním, mluvení a psaní. 
Zvláštní pozornost je v rámci jednotlivých tematických okruhů věnována rozšiřování slovní zásoby, idiomatice a procvičení gramatických jevů.  

Cíl předmětu/Course goals  

Studenti si osvojí jazykové prostředky specifické pro různé komunikační funkce (vyjádření vlastního názoru, hodnocení, ne/souhlasu, emocí, rady atd.) a 
situace běžné v každodenní komunikaci (rodinné a příbuzenské vztahy, restaurace, nákupy, doprava ve městě a cestování, služby, móda apod.). V oblasti 
lexika si rozšíří slovní zásobu týkající se aktuálních společenských témat. V gramatice si upevní znalost vybraných jazykových prostředků a jejich funkcí.  

 

 

mailto:ana.adamovicova@ff.cuni.cz
mailto:lsss.praha@ff.cuni.cz


 Učební materiál(y)/ Required reading:  

Základní/Required:            

Alena Nekovářová: Čeština pro život 1, Akropolis, Praha 2015 

Ana Adamovičová: Přehled gramatiky a cvičení pro středně pokročilé. LŠSS, Praha 2024  

 

Výborně 
A / Excellent A 

100–80 %  

Velmi dobře B / Very 
good B 

79–60 %  

Dobře C /  Good C 59–50 %  

Nedostatečně 
D / Fail D 

Méně než 50 % / Less 
than 50% 

Neklasifikován 
N / Ungraded N 

Méně než 70 % 
docházky / Attendance 
below 70% 

Hodnocení/ Evaluation 

docházka + aktivita / Attendance + In-class participation   40 % 

ústní a písemná prezentace / Oral and written presentation  40 % 

Midterm test (1. 8.), závěrečný test (12. 8.) / Final test (12th August) 20 % 

 

 



1. týden: 22. 7. 2024 – 26. 7. 2024  

Week 1: 22/07/2024 - 26/07/2024 

lekce 
/ Less
on 

kontext / Context slovní zásoba / Vocabulary gramatika / Grammar jazykové prostředky / Lexical means Funkce (PROČ?) / Function 
(WHY?) 

 Seznámení; Záliby; 
Má rodina 

představování se; rodinné a 
příbuzenské vztahy 

 Nom., Vok. a Ak. sg. a pl. vyjadřování preferencí, 
ne/souhlasu, hodnotící fráze 

Umím se představit, oslovit 
přátele a neznámé lidi, 
mluvit o svých zálibách, 
popsat svou rodinu. 

 

 

Restaurace  

Nákupy a služby 

 

jídlo a pití, objednání jídla 

nakupování; objednání služby 

Gen. sg. a pl.; partitivní gen.; 
imperativ 

vyjadřování potřeb a přání – 
restaurace, obchod, služby 

Umím objednat jídlo 
v restauraci, nakoupit 
v kamenném obchodě a 
on-line, vyřídit reklamaci, 
stěžovat si na nekvalitní 
zboží či poskytnutou 
službu. 

 2. týden: 29. 7. 2024 – 2. 8. 2024  

 Week 2: 29/07/2024– 02/08/2024 

 Orientace ve městě; 
Cestování 

doprava ve městě, dopravní 
prostředky; příprava na cestu;  
cestovní kanceláře; cestování 
na vlastní pěst, overturismus    

Dat. a Lok. sg. a pl. vyjadřování vlastního názoru a 
diskuse o názoru ostatních 

Umím popsat cestu do 
školy apod. ve městě, 
zeptat se na cestu, 
vyprávět o místech, které 
jsem navštívil/a, zaujmout 
názor. 

 Dovolená; Roční 
období a počasí 

typické aktivity o dovolené, 
oblíbené destinace a způsoby 

Instr. sg. a pl.; Zvláštní typy 
skloňování 

vyjadřování vlastních preferencí 
a zkušeností 

Umím vyprávět o aktivním 
a pasivním odpočinku, 
zúčastnit se diskuse o 



odpočinku; klimatické změny 
a předpověď počasí 

 

 klimatických změnách, 
informovat o předpovědi 
počasí, reagovat na 
stanoviska jiných a 
zdůvodnit své postoje. 

3. týden: 5. 8. 2024 – 9. 8. 2024 - Week 3: 5/08/2024 - 9/08/2024  

lekce  kontext / Context slovní zásoba / Vocabulary gramatika / Grammar jazykové prostředky / Lexical means Funkce (PROČ?) / Function  

8 Jak ten čas letí typické činnosti ve všední den 
a o víkendu 

časové výrazy, spojky 

Kam? Kde? Odkud? 

vyjadřování časové 
posloupnosti. Vyjádření děje 
v minulosti, v přítomnosti a v 
budoucnosti.  

Umím popsat svou denní 
rutinu. Umím hovořit o 
svých plánech na víkend.  

9 Co s načatým 
večerem? 

koníčky, sport, televize, tisk, 
volný čas – letní a zimní 
aktivity 

prepozice na, do, v a jejich vazby 

 

vyjadřování preferencí, 
diskutování o volnočasovém 
programu  

Umím hovořit o svých 
koníčcích a volnočasových 
aktivitách.  

11 U doktora zdraví, nemoc, lidské tělo zvláštní skloňování některých 
částí lidského těla – ruce, oči, 
nohy, uši 

modální slovesa – muset, smět, 
moci, chtít 

vyjádření zdravotního 
problému, vyjádření doporučení  

Umím popsat svůj 
zdravotní stav. Umím 
vyjádřit svoje zdravotní 
obtíže.  

 4. týden: 12. 8. 2024 – 14. 8. 2024 - Week 4: 12/08/2024 - 14/08/2024 

13 Móda a lidé kolem 
nás.  

oblečení, módní trendy, 
jakostní adjektiva 

stupňování adjektiv popis osoby, vzhledu; 
komparace vlastností  

Umím popsat svoje 
preference v odívání, 
diskutovat o módních 
trendech. Umím popsat 
člověka, umím srovnávat 
vlastnosti lidí/věcí. 



 

 


